
ΕΡΩΤΗΣΗ

Θεσσαλονίκη, 11/8/2025

Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3΄Νότιου
Τομέα Αθηνών

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Υγείας

ΘΕΜΑ: «Καταστρατήγηση ωραρίου και μετακινήσεις αγροτικών γιατρών
εν μέσω θέρους από την 5η ΥΠΕ»

Κύριε Υπουργέ,

Κυνική ομολογία αποτυχίας της πολιτικής του Υπουργείου Υγείας αποτελούν οι
συνεχείς και αλόγιστες μετακινήσεις αγροτικών γιατρών από άγονες και ορεινές
περιοχές, την περίοδο του καλοκαιριού, για την κάλυψη κενών σε τουριστικούς
προορισμούς, με αποκορύφωμα τις αυθαίρετες και εξαντλητικές εφημερίες που
αγγίζουν τα όρια της εργασιακής εξόντωσης. Ειδικότερα, σύμφωνα με πρόσφατες
καταγγελίες, η 5η Υγειονομική Περιφέρεια (ΥΠΕ) προχώρησε σε μετακινήσεις
αγροτικών γιατρών από τα Κέντρα Υγείας Μουζακίου, Πύλης, Καλαμπάκας και
Λίμνης Πλαστήρα προς τη Σκιάθο, για εφημεριακή κάλυψη διάρκειας επτά ημερών,
δηλαδή 168 συνεχόμενων ωρών εργασίας. Αυτή η πρακτική παραβιάζει ευθέως το
νομικό πλαίσιο για το ιατρικό ωράριο, το οποίο προβλέπει μέγιστη εβδομαδιαία
εργασία 48 ωρών ή 60 ωρών μόνο με συναίνεση του γιατρού (Ν. 4498/2017,
εναρμόνιση με ευρωπαϊκή οδηγία 2003/88/ΕΚ). Οι μετακινήσεις αυτές όχι μόνο
υπονομεύουν την εύρυθμη λειτουργία των πρωτοβάθμιων δομών στις περιοχές
προέλευσης, περιοχές που το καλοκαίρι εξυπηρετούν πληθυσμούς πολλαπλάσιους
των μόνιμων κατοίκων, αλλά συνιστούν και κατάφωρη παραβίαση της εργασιακής
νομοθεσίας, εκθέτοντας σε σοβαρό κίνδυνο την υγεία και ασφάλεια των ιατρών και
των ασθενών.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1. Πόσοι αγροτικοί και λοιποί γιατροί έχουν μετακινηθεί με απόφαση της 5ης ΥΠΕ το
καλοκαίρι του 2025 προς νησιωτικές περιοχές για κάλυψη εφημεριών;
2. Πώς δικαιολογείται νομικά η ανάθεση 7 συνεχόμενων εφημεριών (168 ωρών),
όταν το ανώτατο επιτρεπτό όριο είναι 48 ή, κατ’ εξαίρεση, 60 ώρες εβδομαδιαίως με
συναίνεση του ιατρού;
3. Ποια άμεσα μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο, ώστε να σταματήσει η
καταχρηστική αυτή πρακτική και να ενισχυθεί μόνιμα το ιατρικό προσωπικό σε
τουριστικές και νησιωτικές περιοχές;
Ο ερωτών Βουλευτής
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